

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI UMANISTE DIN TÂRGU-MUREȘ
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE SOCIALE APLICATE

Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar, poz. 7.

Domeniul de știință: drept

Disciplinele postului scos la concurs: Introducere în administrație publică; Drept administrativ; Deontologia funcționarului public.

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: Sztranyiczki Szilárd / Data nașterii: 18 aprilie 1970;

Funcția actuală: lector universitar; Data numirii în funcția actuală: 15 septembrie 2012;

Instituția: Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte din Cluj-Napoca.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Drept – Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” Cluj-Napoca	Drept	1992-1997	Licențiat în drept
1.	Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba-Iulia, Facultatea de Științe	Geodezie	2003-2007	Inginer diplomat cadastru
2.	Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie, Colegiul de Cartografie și Cadastru Funciar	Geografie	1998-2001	Inginer cadastru și topografie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept	Drept	1998-2006	Doctor în drept

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau
----------	------------	----------	----------	----------------------------

				gradul/postul profesional
1.	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte din Cluj-Napoca	Drept	2012-2016	Lector universitar
2.	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte din Cluj-Napoca	Drept	2004-2012	Cadru didactic plata cu ora

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
C1	Cel puțin 3 cărți, din care: - cel puțin o carte este carte de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.	- 7 cărți, din care: - 4 cărți de autor unic; - 5 cărți reprezintă un curs universitar; - 6 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscute în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute ≥ 12	10 articole și încă 6 articole în curs de publicare, acceptate pentru publicare
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscute în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, după obținerea titlului de doctor ≥ 6	6 articole și încă 6 articole în curs de publicare, acceptate pentru publicare
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8 ≥ 38	68
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11 ≥ 3	8,80
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 24 ≥ 3	6,20
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru I 1 – I 24) ≥ 60	83
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru I 1 – I 24), realizat după obținerea titlului de doctor ≥ 30	69

Criteriul C1 – numărul de cărți

- 3 cărți de autor unic;
- 5 cărți reprezintă cursuri universitare;
- 6 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.

Cărți de autor unic:

Szilárd Sztranyiczki: *Publicitatea imobiliară conform noului Cod civil*, (ISBN 978-606-18-0223-4), Editura C.H. Beck, București, 2013;

Szilárd Sztranyiczki: *Drept civil. Drepturile reale principale*, (ISBN 978-973-115-996-6), Editura C.H. Beck, București, 2012;

¹ În conformitate cu standardele minime stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului

Szilárd Sztranyiczki: *Drept civil. Drepturile reale principale conform noului Cod civil*, (ISBN 978-606-8052-47-2), Editura Status, Miercurea-Ciuc, 2011.

Szilárd Sztranyiczki: *Regulament privind procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum și punerea în posesie a proprietarilor – H.G. nr. 180/2000, traducere în limba maghiară*, S.C. Gazda Editura Cluj, 2000.

Cărți care reprezintă cursuri universitare:

Szilárd Sztranyiczki: *Publicitatea imobiliară conform noului Cod civil*, (ISBN 978-606-18-0223-4), Editura C.H. Beck, București, 2013;

Szilárd Sztranyiczki: *Drept civil. Drepturile reale principale*, (ISBN 978-973-115-996-6), Editura C.H. Beck, București, 2012;

Ernest Lupan, Szilárd Sztranyiczki: *Drept civil. Persoanele*, (ISBN 978-606-18-0050-6), Editura C.H. Beck, București, 2012;

Ernest Lupan, Sztranyiczki Szilárd, Veress Emőd, Pantilimon Richárd: *Drept civil. Partea generală*, (ISBN 978-606-18-0008-7), Editura C.H. Beck, București, 2012;

Szilárd Sztranyiczki: *Drept civil. Drepturile reale principale conform noului Cod civil*, (ISBN 978-606-8052-47-2), Editura Status, Miercurea-Ciuc, 2011.

Cărți care sunt realizate după obținerea titlului de doctor:

Szilárd Sztranyiczki: *Publicitatea imobiliară conform noului Cod civil* (ISBN 978-606-18-0223-4), Editura C.H. Beck, București, 2013;

Szilárd Sztranyiczki: *Drept civil. Drepturile reale principale*, (ISBN 978-973-115-996-6), Editura C.H. Beck, București, 2012;

Ernest Lupan, Szilárd Sztranyiczki: *Drept civil. Persoanele*, (ISBN 978-606-18-0050-6), Editura C.H. Beck, București, 2012;

Ernest Lupan, Sztranyiczki Szilárd, Veress Emőd, Pantilimon Richárd: *Drept civil. Partea generală*, (ISBN 978-606-18-0008-7), Editura C.H. Beck, București, 2012;

Szilárd Sztranyiczki: *Drept civil. Drepturile reale principale conform noului Cod civil*, (ISBN 978-606-8052-47-2), Editura Status, Miercurea-Ciuc, 2011;

Ernest Lupan, Sztranyiczki Szilárd, *Román-magyar magyarázó jogi szótár. Îndrumar de terminologie româno-maghiară. Polgári jog: általános rész, jogalanyok. Drept civil: partea generală, persoanele*, (ISBN 978-973-1970-58-5), Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2011.

Criteriul C2: Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscute în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute

Articol publicat în revista Curierul Judiciar (ISSN 1582-7526):

Szilárd Sztranyiczki, Andreea Colțea, *Efectele juridice ale contractului de închiriere a locuințelor. Privire comparativă asupra standardelor minime de locuit în ceea ce privește sănătatea și siguranța în sistemele de drept civil și common law*, Revista Curierul Judiciar (ISSN 1582-7526); <http://www.curieruljudiciar.ro/2016/11/28/contractul-de-inchiriere-a-locuintelor-drept-civil-versus-commom-law/>;

Szilárd Sztranyiczki, *Privire comparativă asupra măsurilor obligatorii de siguranță pentru locuințe în România și în Statul Massachusetts (S.U.A.)*, Revista Curierul Judiciar (ISSN 1582-7526, în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Articole publicate în revista Curentul Juridic (ISSN 1224-9173):

Szilárd Sztranyiczki, *The legal effects of lease agreements. A comparative view of the implied warranty of habitability in civil law and in common law*, Revista Curentul Juridic (ISSN 1224-9173, în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Szilárd Sztranyiczki, *A comparative view of the minimum standards of habitability in Romania and in the state of Massachusetts (U.S.A.)*, Revista Curentul Juridic (ISSN 1224-9173, în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Szilárd Sztranyiczki, *Limitări și restricții ale dreptului de proprietate privată în textele noului Cod civil*, Acta Universitatis Sapientiae, Legal Studies (ISSN 2285-6293, în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Articol publicat în revista Acta Univeristatis Sapientiae (ISSN 2068-7583):

Szilárd Sztranyiczki, *Property Law in the New Romanian Civil Code*, Acta Universitatis Sapientiae, European and Regional Studies 2016/2 (ISSN 2068-7583, în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Articol publicat în revista Analele Universității de Vest Timișoara (ISSN 1843-0651):

Szilárd Sztranyiczki: *Considerații cu privire la definiția dreptului de proprietate și noi tendințe privind redimensionarea caracterului absolut și intangibil al acestuia*, Analele Universității de Vest Timișoara, Seria Drept (ISSN 1843-0651), 2006, pp. 142-149.

Articol publicat în revista Dreptul (ISSN 1018-0435):

Szilárd Sztranyiczki: *Considerații cu privire la scoaterea terenurilor din circuitul agricol și intabulările în cartea funciară*, Revista Dreptul nr. 1/2003, pp. 84-93.

Articole publicate în revista Pandectele Române (ISSN 1582-4756):

Szilárd Sztranyiczki, *Câteva considerațiuni privind modul de aplicare a legislației referitoare la conservarea caracterului estetic-arhitectural al cadrului urban construit din România*, Revista Pandectele Române (ISSN 1582-4756), nr. 12/2016 (în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Szilárd Sztranyiczki, *Considerații cu privire la cotitatea disponibilă specială a soțului supraviețuitor în concurs cu descendenții dintr-o căsătorie anterioară a defunctului*, Revista Pandectele Române, nr. 5/2016, pp. 61-66;

Szilárd Sztranyiczki, *Considerații cu privire la dreptul special de moștenire al soțului supraviețuitor asupra mobilierului și obiectelor de uz casnic, precum și dreptul de abitație special al acestuia*, Revista Pandectele Române, nr. 4/2016, pp. 47-57;

Szilárd Sztranyiczki, Edith Bertici, *Analiza teoretică și practică a posibilității îndreptării intabulărilor eronate a amplasamentelor în cartea funciară – studiu de caz –*, Revista Pandectele Române, nr. 6/2014, pp.83-97.

Articol publicat în Law, Administrative Science (ISSN 1223-9173):

Szilárd Sztranyiczki, *Certain problems concerning lands' removal from the agricultural circuit*, Law, Administrative Science, volume II, (ISSN 1124-9173), Editura Universității „Petru Maior” Târgu-Mureș, 2005, pp. 256-263;

Articol publicat în Analele Universității din Oradea (ISSN 1223-2114):

Szilárd Sztranyiczki, *Cu privire la regimul juridic al terenurilor aferente casei de locuit, anexelor gospodărești, curții și grădinii în fostele zone cooperativizate*, Analele Universității din Oradea, Seria Drept, Anul VI, 1998, pp. 35-39.

Articole publicate în Acta Caroliensia Conventorum Scientiarum Iuridico-Politicarum (ISSN 2063-4757):

Szilárd Sztranyiczki, *Telekkönyvi kiigazítási lehetőségek az új román Polgári törvénykönyv szerint (Posibilități de rectificare a cărții funciare în acord cu noul Cod Civil)*, Acta Caroliensia Conventorum Scientiarum Iuridico-Politicarum XII, Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jogtudományi Kara (Facultatea de Drept a Universității Reformate Károli Gáspár, Ungaria), Editura Patrocinium, Budapesta, 2015, pp. 131-138;

Szilárd Sztranyiczki, Székely János, *Az ingatlan jelzálog szabályozásának újdonságai Románia új Polgári törvénykönyvében (Noutăți privind ipoteca imobiliară în noul Cod Civil al României)*, Acta Caroliensia Conventorum Scientiarum Iuridico-Politicarum XII, Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jogtudományi Kara (Facultatea de Drept a Universității Reformate Károli Gáspár din Ungaria), Editura Patrocinium, Budapesta, 2015, pp. 116-130.

Criteriul C3: Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscute în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, după obținerea titlului de doctor

Articol publicat în revista Curierul Judiciar (ISSN 1582-7526):

Szilárd Sztranyiczki, Andreea Colțea, *Efectele juridice ale contractului de închiriere a locuințelor. Privire comparativă asupra standardelor minime de locuit în ceea ce privește sănătatea și siguranța în sistemele de drept civil și common law*, Revista Curierul Judiciar (ISSN 1582-7526); <http://www.curieruljudiciar.ro/2016/11/28/contractul-de-inchiriere-a-locuintelor-drept-civil-versus-commom-law/>;

Articole publicate în revista Curentul Juridic (ISSN 1224-9173):

Szilárd Sztranyiczki, *The legal effects of lease agreements. A comparative view of the implied warranty of habitability in civil law and in common law*, Revista Curentul Juridic (ISSN 1224-9173, în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Szilárd Sztranyiczki, *A comparative view of the minimum standards of habitability in Romania and in the state of Massachusetts (U.S.A.)*, Revista Curentul Juridic (ISSN 1224-9173, în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Szilárd Sztranyiczki, *Privire comparativă asupra măsurilor obligatorii de siguranță pentru locuințe în România și în Statul Massachusetts (S.U.A.)*, Revista Curierul Judiciar (ISSN 1224-9173, în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Articol publicat în revista Acta Universitatis Sapientiae, European and Regional Studies (ISSN 2068-7583):

Szilárd Sztranyiczki, *Property Law in the New Romanian Civil Code*, Acta Universitatis Sapientiae, European and Regional Studies 2016/2 (ISSN 2068-7583, în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Szilárd Sztranyiczki, *Limitări și restricții ale dreptului de proprietate privată în textele noului Cod civil*, Acta Universitatis Sapientiae, Legal Studies (ISSN 2285-6293, în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Articole publicate în revista Pandectele Române (ISSN 1582-4756):

Szilárd Sztranyiczki, *Câteva considerațiuni privind modul de aplicare a legislației referitoare la conservarea caracterului estetic-arhitectural al cadrului urban construit din România*, Revista Pandectele Române (ISSN 1582-4756), nr. 12/2016 (în curs de publicare, acceptat pentru publicare);

Szilárd Sztranyiczki, *Considerații cu privire la cotitatea disponibilă specială a soțului supraviețuitor în concurs cu descendenții dintr-o căsătorie anterioară a defunctului*, Revista Pandectele Române, nr. 5/2016, pp. 61-66;

Szilárd Sztranyiczki, *Considerații cu privire la dreptul special de moștenire al soțului supraviețuitor asupra mobilierului și obiectelor de uz casnic, precum și dreptul de abitație special al acestuia*, Revista Pandectele Române, nr. 4/2016, pp. 47-57;

Szilárd Sztranyiczki, Edith Bertici, *Analiza teoretică și practică a posibilității îndreptării intabulărilor eronate a amplasamentelor în cartea funciară – studiu de caz –*, Revista Pandectele Române, nr. 6/2014, pp.83-97.

Articole publicate în Acta Caroliensia Conventorum Scientiarum Iuridico-Politicarum (ISSN 2063-4757):

Szilárd Sztranyiczki, *Telekkönyvi kiigazítási lehetőségek az új román Polgári törvénykönyv szerint (Posibilități de rectificare a cărții funciare în acord cu noul Cod Civil)*, Acta Caroliensia Conventorum Scientiarum Iuridico-Politicarum XII, Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jogtudományi Kara (Facultatea de Drept a Universității Reformate Károli Gáspár, Ungaria), Editura Patrocinium, Budapesta, 2015, pp. 131-138;

Szilárd Sztranyiczki, Székely János, *Az ingatlan jelzálog szabályozásának újdonságai Románia új Polgári törvénykönyvében (Noutăți privind ipoteca imobiliară în noul Cod Civil al României)*, Acta Caroliensia Conventorum Scientiarum Iuridico-Politicarum XII, Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jogtudományi Kara (Facultatea de Drept a Universității Reformate Károli Gáspár din Ungaria), Editura Patrocinium, Budapesta, 2015, pp. 116-130.

Criteriul C4: Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8: 68 puncte.

I 1 Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice: 52,50 puncte;

I 2 Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f : 0 puncte;

I 3 Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute: 8,50 puncte.

Nu au fost luate în considerare 6 articole în curs de publicare, acceptate pentru publicare;

I 4 Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice: 6;

I 5 Director/Responsabil în granturi de cercetare grant/sau contracte directe de cercetare internaționale: 0 puncte;

I 6 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale: 0 puncte;

I 7 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale: 0 puncte;

I 8 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale: 1 punct. Am fost membru al grantului de cercetare „*Schimbările sistemului juridic român ca efect al integrării europene, 2011-2014*”.

Criteriul C5: Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11: 8,80 puncte.

I 9 Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitățile): 0 puncte;

I 10 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile): 8,80 puncte.

Drept civil. Drepturile reale principale conform Noului Cod civil, Editura C.H. Beck, București, 2012 este citat în Adam Drăgoi, Gheorghe Florian, *Drept civil. Drepturile reale* (ISBN 978-606-647-771-0), Editura Pro Universitaria, București, 2013, pp. 15; 20; 25; 28; 35; 38; 39; 42; 44; 45; 48; 61; 76; 89; 99; 105; 107; 126; 128; 132; 134; 138; 142; 161; 168; 172; 174; 176; 181; 187; 193; 201; $32 * 0,2 = 6,40$ puncte;

Drept civil. Persoanele în concepția Noului Cod civil, Editura C.H. Beck, București, 2012, este citat în Dumitru Lupulescu, Ana-Maria Lupulescu: *Atributele de identificare ale persoanelor fizice*. (ISBN 978-606-673-582-7), Editura Universul Juridic, București, 2015, pp. 56; 109; 150; 187; 196; 257; $6 * 0,2 = 1,2$ puncte;

Drept civil. Persoanele în concepția Noului Cod civil, Editura C.H. Beck, București, 2012, este citat în Marian Nicolae (coordonator), Vasile Bîcu, George-Alexandru Ilie, Radu Rizoiu: *Drept civil. Persoanele* (ISBN 978-607-673-775-3), Editura Universul Juridic, București, 2016, pp. 26; 132; $2 * 0,2 = 0,4$ puncte;

Drept civil. Persoanele în concepția Noului Cod civil, Editura C.H. Beck, București, 2012, este citat în Ovidiu Ungureanu, Cornelia Munteanu: *Drept civil. Persoanele. Ediția a 3-a*,

revăzută și adăugită. În reglementarea noului Cod civil, (ISBN 978-606-27-0213-7), Editura Hamangiu, București, 2015. p. 6; 1 * 0,2 = 0,2 puncte.

Ernest Lupan, Szilárd Sztranyiczki, Emőd Veress, Richárd Pantilimon, *Drept civil. Partea generală*, Editura C.H. Beck, București, 2012 este citat în Titus Prescure, Roxana Matefi: *Drept civil. Partea generală. Persoanele*, (ISBN 978-606-522-560-2), Editura Hamangiu, București, 2012. pp. 1; 6; 2 * 0,2 = 0,4 puncte;

Ernest Lupan, Szilárd Sztranyiczki, Emőd Veress, Richárd Pantilimon, *Drept civil. Partea generală*, Editura C.H. Beck, București, 2012 este citat în Carmen Tamara Ungureanu: *Drept civil. Partea generală. Persoanele. Ediția a 2-a*, (ISBN 978-606-678-587-7), Editura Hamangiu, București, 2013, p. 3; 1 * 0,2 = 0,2 puncte.

Lista nu este exhaustivă.

I 11 Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile): 0,2 puncte.

Alexandra Cosmina Safta, *Considerații privind curatela fiscală*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia (ISSN (print) 1220-045x, ISSN (online) 2065-7498, ISSN L 2065-7498), nr. 3/2012; 1 * 0,2 = 0,2 puncte.

Lista nu este exhaustivă.

Criteriul C6: Suma punctajului pentru indicatorii I I 12-I 24: 6,20 puncte

I 12 Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor: 0 puncte;

I 13 Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută: 0 puncte;

I 14 Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice: 0 puncte;

I 15 Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută: 0 puncte;

I 16 Organizator de conferințe naționale sau internaționale: 5 puncte.

Tradițiile dreptului roman și dreptului privat modern, ediția I, 3 decembrie 2010, Cluj-Napoca;

Noul Cod civil și Noul Cod de procedură civilă, 25-26 martie, Cluj-Napoca, 2011;

Tradițiile dreptului roman și dreptului privat modern, ediția a II-a, 9 decembrie 2011, Cluj-Napoca;

Tradițiile dreptului roman și dreptului privat modern, ediția a III-a, 22 noiembrie 2013, Cluj-Napoca;

Conferința națională de dreptul sportului, ediția a II-a, 15 mai 2015, Cluj-Napoca.

Lista nu este exhaustivă.

I 17 Moderator la conferințe naționale sau internaționale: 0 puncte;

I 18 Inițierea unor programe de studii universitare: 1 punct. Inițierea programului de studii universitare „Drept” în cadrul Universității Sapientia, Facultatea de Științe și Arte din Cluj-Napoca;

I 19 Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate: 0 puncte;

I 20 Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază: 0 puncte;

I 21 Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice: 0 puncte;

I 22 Președinte/Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior: președinte în comisia pentru postul de lector universitar poziția 15 (Negociere și mediere în relațiile internaționale; Politici comunitare I. Politică externă și diplomatie în UE; Politici comunitare II. Siguranța europeană și organizațiile ei. Studii de securitate; Introducere în geopolitică; Introducere în studiul relațiilor internaționale) la Departamentul de Științe Juridice și Studii Europene a Universității Sapientia, 2 septembrie 2014; $1 * 0,2 = 0,2$ puncte;

I 23 Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat: 0 puncte;

I 24 Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior: 0 puncte.

Criteriul C7: Punctajul total (suma punctajului pentru I 1 – I 24): 83 puncte.

Criteriul C8: Punctajul total (suma punctajului pentru I 1 – I 24), realizat după obținerea titlului de doctor: 69 puncte.

Cluj-Napoca, 10.01.2017.

Sztranyiczki Szilárd

